
1

COMUNE DI ARDEA
BANDO DI GARA

PROCEDURA APERTA ART.  71  D.LGS.  36/2023  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI ARDEA:
- LOTTO 1 POLIZZA RCT/RCO
- LOTTO 2 R.C. PATRIMONIALE
- LOTTO 3 R.C.A. - LIBRO MATRICOLA
- LOTTO 4 POLIZZA INCENDIO E RISCHI COMPLEMENTARI
TRIENNIO  2024/2027  CON  POSSIBILITA’  DI  RINNOVO  TRIENNALE  E  OPZIONE DI
PROROGA DI QUATTRO MESI.

SEZIONE     1:     AMMINISTRAZIONE     AGGIUDICATRICE  

1.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Comune di Ardea (RM), Area II, Via S. D’Acquisto,
000403 Ardea (RM), Dirigente Dott. Pierluigi Floridi
RUP: la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è la sig. ra Sara Gazzi
La presente procedura sarà esperita con l’utilizzo della piattaforma raggiungibile all’indirizzo: 
https://ardea.traspare.com/  pertanto i documenti di gara sono altresì reperibili a detto indirizzo;

SEZIONE     2:     OGGETTO     DELL’APPALTO  

2.1) Denominazione  conferita  all'appalto  dall'amministrazione  aggiudicatrice:  Affidamento,
suddiviso in lotti, di diversi servizi assicurativi del Comune di Ardea (RM).

Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITI43 Roma

Tipo di appalto e luogo di prestazione del servizio: appalto per l’affidamento delle polizze assicurative 
come sopra indicate. L’appalto è suddiviso in lotti per tipologia di polizza - Comune di Ardea.

2.2) Breve descrizione dell’appalto: Il presente appalto ha per oggetto l’affidamento, con
suddivisione  in  lotti,  delle  seguenti  polizze  assicurative:  Rct/o;  Rc  Patrimoniale;  Rca-Libro
Matricola  e  Incendio  del  Comune  di  Ardea  (RM)  per  il  triennio  2024/2027  con  possibilità  di
rinnovo triennale ed opzione di proroga semestrale;

2.3) CPV principale: 66510000-8 Servizi assicurativi;



2

2.4) Entità del contratto: il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo di tutti i lotti, è pari ad
€ 447.807,50 come di seguito meglio specificato per ciascun lotto:

Lotto

Importo
complessi
vo Lotto 
(3 Anni)

Premio 
annuale 
lordo

Premio 
lordo durata 
appalto 
compresa 
proroga

Importo
proroga
tecnica
fino a

quattro
mesi

  1) Polizza RCT/RCO € 330.000,00 € 110.000,00 € 385.000,00 € 55.000,00

 2) R.C. Patrimoniale €   25.770,00      €  8.590,00 €   30.065,00 €   4.295,00  

 3) R.C.A. – Libro Matricola €   20.700,00     €  6.900,00 €   24.150,00 €   3.450,00 

 4) Polizza Incendio e Rischi 
Complementari

€     7.365,00     € 2.445,00 €     8.592,50 €   1.227,50

Totale €  383.835,00 € 127.945,00 € 447.807,50 € 63.972,50

2.5) Durata  del  contratto:  la  durata  dell’appalto  (escluse  le  eventuali  opzioni)  è  di  tre  anni  con
differenti decorrenze, come indicato nella tabella di cui al punto 3.1 del Disciplinare di Gara per ciascun
lotto con facoltà di rinnovo ed opzione di proroga del contratto per una durata massima pari a 6 mesi ai
prezzi,  patti  e condizioni  stabiliti  nel  contratto.  Si  rinvia a quanto sul punto meglio specificato nel
Disciplinare di Gara.

SEZIONE 3: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO     E       TECNICO  

3.1) Eventuali  cauzioni  richieste:  l’offerta  è  corredata,  a  pena  di  esclusione,  da  una  garanzia
provvisoria pari al 2% del valore complessivo dell’appalto, con riferimento al singolo lotto, come da
tabella riportata sub. Art. 10 del Disciplinare di Gara. Si applicano le riduzioni di cui all’articolo 106,
comma 8 del Codice. Si rinvia a quanto sul punto meglio previsto ed indicato nel Disciplinare di gara.

3.2) Condizione di partecipazione: ai fini della partecipazione di Raggruppamenti Temporanei e di
Consorzi Ordinari di Concorrenti, si richiamano gli Artt. 67 e 68 del D.lgs. n. 36/2023. I requisiti di
idoneità professionale, di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale sono indicati nel
disciplinare di gara.

SEZIONE     4:     PROCEDURA  

4.1) Criteri di aggiudicazione: l’affidamento avviene mediante procedura aperta con applicazione del
criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Codice.



3

4.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 21/06/2024, ore 13:00 tramite piattaforma
https://ardea.traspare.com/ .

4.3) Periodo minimo durante  il  quale  l’offerente  è  vincolato  alla  propria  offerta:  180 giorni  dal
termine ultimo per il ricevimento delle offerte.

4.4) Modalità di apertura delle offerte virtuali: l’apertura avverrà il giorno 25/06/2024 alle ore 11:00.

4.5) Organismo responsabile  delle  procedure  di  ricorso:  Tribunale  Amministrativo Regionale del
Lazio –Via Flaminia  n.189, 00196 Roma.

4.6) Presentazione del ricorso: entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente bando.

Il  Responsabile del Procedimento


